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問７ スマートフォンの一般的な操作方法をはじめ、マイナンバーカードを活用した各種オンラ

イン申請、マイナポータルの活用方法などの説明が聞ける「スマホ教室」に参加したいと

思いますか。（〇は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【年齢別】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●スマホ教室に「参加したくない」方が４割半ば 
 

「参加したくない」の割合が 46.6％と最も高く、次いで「分からない」の割合が 36.4％、「参加

したい」の割合が 14.2％となっています。 

年齢別でみると、18・19 歳から 40～49 歳までの年代では「参加したくない」の割合が高い割合

を示していますが、50～59 歳から 65 歳以上の年代では、年代が上がるにつれて「参加したい」の

割合が高くなっています。 
 

 

  

18・19歳 （N = 27）

20歳～29歳 （N = 141）

30歳～39歳 （N = 189）

40歳～49歳 （N = 284）

50歳～59歳 （N = 266）

60歳～64歳 （N = 133）

65歳以上 （N = 461）
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